nelle messe dei defunti, invece, si dice:

V Riposino in pace
R Amen

curvo sull'altare, a bassa voce:

Gradisci, o Trinità augusta, l'omaggio del tuo servo: questo sacrificio che malgrado la mia indegnità ho presentato allo sguardo della tua Maestà, rendilo degno di piacerTi e capace, grazie alla tua misericordia, di attirare il tuo favore su di me e su tutti coloro per i quali l'ho offerto: mediante il Cristo nostro Signore. Amen

benedizione

(si omette nelle messe per i defunti)

Benedictio Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper.

R Amen

V Dominus vobiscum

R Et cum spiritu tuo

V ✱ Iníitium sancti Evangélii secúndum Ioánnem (1, 1-14)

R Glória tibi, Dómine

La benedizione di Dio onnipotente, Padre e Figlio e Spirito Santo scenda su di voi e sempre rimanga.

R Amen

V Il Signore sia con voi

R E col tuo spirito

V ✱ Inizio del santo Vangelo secondo Giovanni

R Gloria a Te, o Signore

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hóminum: et lux in ténebris lucet, et ténebræ eam non comprehendérunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioánnes. Hic venit in testimónium, ut testimónium perhiberet de lúmine, ut omnes créderent per illum. Non erat ille lux, sed un testimónium per hiberet de lúmine. Erat lux vera, quæ illúminat omnem hóminem veniéntem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognóvit. In própria venit, et sui eum non recepérunt. Quotquot autem recepérunt eum, dedit eis potestátem filios Dei fieri, his, qui credunt in nómine eius: qui non ex sanguínibus, neque ex voluntáte carnis, neque ex voluntáte viri, sed ex Deo nati sunt. (**genuflectitur**) *Et Verbum caro factum est, et habitávit in nobis: et vídimus glóriam eius, glóriam quasi Unigéniti a Patre, plenum grátia et veritátis.*

R Deo grátias

In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio (*Padre*) e il Verbo era Dio. Questi in principio era presso Dio (*Padre*). Tutte le cose furono fatte per Lui e senza di Lui nulla fu fatto di ciò che esiste; in Lui era la vita e la vita era la luce degli uomini; e la luce splende nelle tenebre e le tenebre non riuscirono a soffocarla. Vi fu un uomo mandato da Dio che si chiamava Giovanni. Questi venne come testimone, per rendere testimonianza alla luce, affinché tutti credessero per mezzo di Lui. Non era lui la luce, ma venne per rendere testimonianza alla luce. Il Verbo era la luce vera che, venendo in questo mondo, illumina ogni uomo; era nel mondo e il mondo fu fatto da Lui e il mondo non Lo conobbe. Venne nella sua proprietà e i suoi non lo ricevettero. Ma a quanti Lo ricevettero Egli diede il potere di diventare figli di Dio, a quelli che credono nel suo Nome: i quali sono nati non per via di sangue, né per istinto di carne, né per volontà dell'uomo, ma da Dio. (**si genuflette**) *E il Verbo si fece carne e abitò in mezzo a noi e noi vedemmo la sua gloria, di Unigenito del Padre, pieno di grazie e di verità.*

R Rendiamo grazie a Dio

preghiere dopo la messa

(indulgenza di 10 anni)

alla messa si fanno seguire tre Ave Maria e una Salve Regina

V Ora pro nois, sancta Dei Génitrix

R Ut digni efficiámur promissionibus Christi

V Prega per noi, santa Madre di Dio

R Perché siamo resi degni delle promesse di Cristo

orémus

Deus, refúgium nostrum et virtus, pópulum ad te clamántem propítius respice: et intercedente gloriósa et immaculáta Virgína Dei Genitríce Maria, cum beáto Ioseph eius Sponso, ac beátis Apóstolis tuis Petro et Paulo, et ómnibus Sanctis, quas pro conversióne peccatórum, pro libertáte et exaltatióne sanctæ Matris Ecclésiæ, preces effúndimus, miséricors et benígnus exáudi. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum.

R Amen

preghiamo

O Dio nostro rifugio e nostra forza, volgi benevolmente lo sguardo sul popolo che Ti invoca, e per intercessione della gloriosa e immacolata vergine Maria, Madre di Dio, del beato Giuseppe, suo Sposo, e dei tuoi beati apostoli Pietro e Paolo e di tutti i Santi esaudisci nella tua bontá e misericordia le preghiere che Ti rivolgiamo per la conversione dei peccatori, per la libertá e il trionfo della santa madre Chiesa: mediante lo stesso Cristo, nostro Signore.

R Amen

Sancte Míchaël Archángele, defénde nos in prælió, contra nequítiam et insídias diáboli esto præsídiúm. Imperet illi Deus, súpplíces deprecámur: tuque, Princeps militiæ cælestis, sátanam aliósque spíritus malignos, qui ad perditionem animárum pervagántur in mundo, divína virtúte in inférnum detróde.

R Amen

Nella lotta contro il demonio sii nostra difesa, o arcangelo Michele! Sii nostro aiuto contro la sua scaltrezza e le sue insidie. Iddio ne contenga l'opera malvagia – umilmente lo imploriamo; e tu, principe delle schiere celesti, con forza divina imprigiona nell'inferno satana e gli altri spiriti perversi che si aggirano nel mondo per attentare alla salvezza delle anime.

R Amen

si ripete tre volte l'invocazione

V Cor Iesu sacratíssimum

R Miserére nobis

V Cuore sacratissimo di Gesù

R Abbi pietá di noi